Приложение № 1.1

К извещению  № 1

от _______________2016

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Р Е С П У Б Л И К А  А Д Ы Г Е Я

П Р О Е К Т
Д О Г О В О Р А

аренды земельного участка

от «__» ___________ 2016 №___________

а. Ходзь

2016 г.

     В соответствии с  распоряжением главы администрации МО «Ходзинское сельское поселение»  от 06.09.2016 г. № 35 «О проведении торгов на право заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена». Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир административное здание администрации МО «Ходзинское сельское поселение». Участок находится примерно в 1782 м от ориентира по направлению на северо – восток. Почтовый адрес ориентира: Республика Адыгея, Кошехабльский район, а. Ходзь, ул. Краснооктябрьская, 104» и на основании протокола об итогах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от «____» _________ 2016 года, Администрация муниципального образования  «Ходзинское сельское поселение», в лице  главы МО «Ходзинское сельское поселение»  - Тлостнакова Рамазана Магамедовича,  21.01.1968 г.р., именуемый в дальнейшем «Арендодатель» и___________ ____________ года рождения, зарегистрированный по адресу:________________ ________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из категории земель «земли населенных пунктов» с кадастровым № 01:02:2100022:32, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир административное здание администрации МО «Ходзинское сельское поселение». Участок находится примерно в 1782 м от ориентира по направлению на северо-восток. Почтовый адрес ориентира: Республика Адыгея, Кошехабльский район,
 а.Ходзь, ул. Краснооктябрьская, 104 (далее - Участок), для садов, хозяйственных построек,  в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, прилагаемом к настоящему Договору и являющимся его неотъемлемой частью, площадью 4072+/-22 кв. м.

1.2.На земельном участке обременения и ограничения отсутствуют.
2. Срок договора

2.1 Срок аренды Участка устанавливается 49 (сорок девять) лет с момента передачи участка
2.2 Договор, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Кошехабльском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Адыгея.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1 Размер арендной платы в год за Участок составляет - 10331,68 (десять тысячи триста тридцать один рубль) 68 коп.
3.2. Арендная плата за первый год использования земельного участка по договору аренды, заключенному по результатам торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, вносится арендатором единовременным платежом в размере – 10331,68 (десять тысячи триста тридцать один) руб., шестьдесят восемь коп. в течении 7 (семи) дней со дня заключения договора аренды на счет указанный в пункте 3.3 настоящего договора аренды за минусом задатка в размере 10331,68руб (десять тысячи триста тридцать один) руб. шестьдесят восемь коп. Итого оплате подлежит сумма 0,0 (ноль) рубля 0,0 коп. В случае невыполнения данного пункта Арендодатель имеет право расторгнуть данный договор аренды в установленном порядке.
   За второй и последующий годы использования земельного участка арендная плата вносится арендатором один раз в год не позднее 30 сентября текущего года,  путем перечисления  по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Адыгея (Администрация муниципального образования «Кошехабльский район»), на Расчетный счет №40101810100000010003, ИНН 0103006981, КПП 010101001, Управление федерального казначейства МФ по РА (Отдел имущественных отношений муниципального образования «Кошехабльский район» л/с 04763001330, БИК 047908001, КОД 910 111 050 13100000120, ОКТМО 79615445
3.3 Арендная плата начисляется с момента передачи Участка.

3.4 Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке путем направления Арендатору Уведомления без заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.  Основанием для изменения арендной платы могут являться:

- изменение кадастровой стоимости земельного участка или процентных ставок от нее в соответствии с федеральным законодательством;

- изменение федерального законодательства и (или) законодательства Республики Адыгея.

                - принятие новых нормативно-правовых актов Российской Федерации и (или) Республики Адыгея и (или) Муниципального образования «Кошехабльский район».
3.5.  В случае изменения действующего законодательства, а также в случае перевода земельного участка из одной категории в другую и изменения разрешенного использования, размер арендной платы изменяется путем заключения дополнительного соглашения
3.6. В случае наличия у арендатора задолженности по арендной плате и пене, образовавшейся в результате ненадлежащего исполнения обязанности по внесению арендных платежей за использование земельного участка, внесенные арендатором платежи погашают, прежде всего, образовавшуюся задолженность по арендной плате и пене за предыдущие периоды.

Указание арендатором в платежном документе назначения платежа не имеет значения при определении порядка погашения образовавшейся задолженности по арендной плате и пене, кроме случаев внесения арендатором платежей за период текущего года согласно акту сверки взаимных расчетов по арендной плате и пене за землю в рамках процедуры реструктуризации задолженности по арендной плате за землю и списании пеней и штрафов, начисленных на сумму задолженности.

4.Права и обязанности Сторон
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.3. В одностороннем порядке полностью отказаться от исполнения Договора в случаях:

а) невнесения арендатором арендной платы в полном объеме два и более раза подряд в установленный договором срок;

б) использования арендатором Участка не в соответствии с его разрешенным видом использования;

в) неиспользования (не освоения) Участка в течение срока, установленного правовым актом о предоставлении земельного участка.

При отказе Арендодателя от исполнения Договора по одному из оснований, указанному в данном пункте настоящего Договора, Договор считается расторгнутым по истечении месяца с момента исполнения арендодателем обязанности по уведомлению арендатора о таком отказе.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи.
4.2.2. Своевременно уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.2. путем публикации реквизитов в средствах массовой информации и Интернете.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Сдавать участок в субаренду, а также право передавать в пределах срока договора аренды свои права и обязанности по договору третьему лицу  с согласия Арендодателя земельного участка при условии его уведомления.
      4.3.2.1. передача арендных прав на земельный участок в залог, внесение их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив, осуществляется только с согласия Арендодателя
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Принять Участок по акту приема-передачи и выполнять обязанности по использованию земельного участка, установленные статьей 42 Земельного Кодекса Российской Федерации.
4.4.3. Использовать Участок в соответствии с разрешенным использованием.

4.4.4. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.6. После подписания Договора, заключенного на год и более, и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Адыгея в установленном законом порядке.

4.4.7. После регистрации передачи прав и обязанностей по Договору третьим лицам, в месячный срок с момента проведения государственной регистрации предоставить Арендодателю договор переуступки, зарегистрированный в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Адыгея.

4.4.8. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.9. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.

4.4.10. Письменно в десятидневный срок с момента изменения реквизитов, наименования, местонахождения или реорганизации уведомить об этом Арендодателя.

4.4.11. Выполнять требования соответствующих служб по условиям эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
4.4.12. В случае прекращения деятельности Арендатора в 10-дневный срок с момента прекращения деятельности направить Арендодателю письменное уведомление об этом с указанием наименования и реквизитов лиц, к которым перешли права с приложением копий документов, подтверждающих переход прав и обязанностей по Договору.

4.4.13. Не нарушать права других землепользователей.

4.4.14. Устранить за свой счет изменения, произведенные на земельном участке без согласия Арендодателя, по его письменному требованию (предписанию).
4.4.15. Обеспечить сохранность зеленых насаждений, не подлежащих сносу, на участке путем выполнения охранных мероприятий.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут  иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1% от размера не внесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
5.4. В случае неисполнения одной из сторон должным образом обязательств по договору (кроме нарушения арендатором условий договора о размере и сроке внесения арендной платы) другая сторона направляет нарушившей стороне претензию, в которой излагает факты нарушений и требования их устранения в месячный срок.

5.5. В случае, если действия Арендатора привели к ухудшению качественных характеристик земельного участка, экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на арендуемой территории, Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством РФ. Ущерб определяется комиссией с участием Арендодателя и привлечением уполномоченных служб.

5.6. Уплата пени, установленной договором, не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений, а также возмещения причиненных ими убытков.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме, за исключением п.3.4. Договора.

6.2. Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон либо по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном законодательством РФ, а также прекращен в случаях, указанных в пункте 4.1.3.
7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. Подсудность по указанным спорам устанавливается по местонахождению Арендодателя.
                       8. Особые условия договора
8.1. Договор субаренды земельного участка, а также договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору, заключенному на год и более, подлежат государственной регистрации в Кошехабльском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Адыгея, и направляются Арендодателю для последующего учета.

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.
8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие в соответствии с гражданским законодательством.
8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
8.5. Договор составлен в 3-х (трех) экземплярах, имеющих одинаковую  юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у сторон.

9.           Реквизиты сторон

	АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация муниципального

образования  «Ходзинское сельское поселение»

Юридический адрес:

Республика Адыгея, Кошехабльский район,

а. Ходзь, ул. Краснооктябрьская, 104;

 Р/с № 40204810900000000027
Отделение – НБ Республики Адыгея г. Майкоп

ИНН – 0101005823 КПП 010101001

БИК 047908001   ОКТМО 79615445 КПП 010101001  БИК 047908001  ОКТМО 79615445
  Глава МО

 «Ходзинское сельское поселение»                                        Р.М. Тлостнаков

Арендатор:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Подпись _______________________________________________________________

Приложения к Договору:
· Экспликация земли,  предоставленного в аренду.
· Расчет арендной платы.

· Кадастровый паспорт  земельного участка.

· Протокол.